富山県医療審議会及び富山県医療対策協議会 議事要旨

開催日時 平成 26 年９月 29 日（月）13:00～14:05

開催場所 富山県庁４階大ホール

出席者  医療審議会 委員 24 名中 出席 15 名 代理０名 欠席９名

  医療対策協議会委員 25 名中 出席 17 名 代理０名 欠席８名

  （うち重複    17 名    11 名   ０名   ６名）

議事要旨

１ 開会

２ 挨拶（井内理事・厚生部次長）

３ 会長職務代理者の選任

 委員の互選により、空席となっていた医療審議会会長職務代理者に島谷武志委員が選任された。

４ 議題

（１）医療介護総合確保促進法に基づく平成 26年度富山県計画について

【資料に基づき県から内容を説明した後、質疑応答】

委員 看護職の人員確保に関して、平成 27 年 10 月から、離職した看護師のナースセンター

への届出が努力義務化されることになった。それについて、（ナースセンターに）そ

れ相応の手当てが必要だと思うが、基金の計画には入っているか。

県 入っている。資料にある「医療機関と連携した看護職員確保対策の推進」に該当する。

会長 本日議題となっている富山県計画は 26 年度の計画だが、27 年度はまた計画を立てる

ので、27年度にまた新しい提案があればそのつど審議するということでよいか。

県 27 年度の進め方についてはまた検討したいが、基本的には改めて各関係機関に照会し

て、それをまとめてこの審議会にお諮りするという流れになると思う。

会長 27 年度までには少し時間もあるので、しっかりした計画を出されれば審議もしやすい

し、認められやすいと思う。今年は時間のない中でご提案いただいたわけで、思うよ

うに進まなかった面もあるかと思うが。

 審議の結果、平成 26年度富山県計画について異議ない旨の意見とすることに決定した。

５ 閉会